АДМИНИСТРАЦИЯ   НИЖНЕОСИНОВСКОГО   СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

СУРОВИКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

404436, Волгоградская обл. Суровикинский р-н, х.Нижнеосиновский

ИНН 3430008159, ОГРН 1053458084668, телефон/факс 9-84-42
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№24
 от «17» декабря 2013  года

Об утверждении ведомственной целевой Программы

«Реализация мероприятий молодежной политики
в Нижнеосиновском сельском поселении
Суровикинского муниципального района
на 2014- 2016 г.г.»
    В соответствии с Федеральным законом от 06.11.2005 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Уставом поселения, и в целях реализации молодежной политики на территории поселения
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить ведомственную целевую Программу «Реализация мероприятий молодежной политики в Нижнеосиновском сельском поселении Суровикинского муниципального района на 2014- 2016 г.г.» (прилагается);

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой;

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания и подлежит официальному обнародованию.
Глава Нижнеосиновского
сельского поселения                                                                                М.И.Лобакин
УТВЕРЖДЕНА:
постановлением главы

Нижнеосиновского сельского поселения

№24 от 17.12.2013 г.

ВЕДОМСТВЕННАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА
 «Реализация мероприятий молодежной политики
в Нижнеосиновском сельском поселении
Суровикинского муниципального района на 2014- 2016 г.г.»
х.Нижнеосиновский, 2013 г.

ПАСПОРТ
ведомственной целевой программы
«Реализация мероприятий молодежной политики
 в Нижнеосиновском сельском поселении
Суровикинского муниципального района на 2014- 2016 г.г.»

	Наименование Программы
	«Реализация мероприятий молодежной политики в Нижнеосиновском сельском поселении Суровикинского муниципального района на 2014- 2016 г.г.»

	Основание для разработки Программы
	Федеральный закон от 06.11.2005 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Устав поселения

	Основной разработчик Программы
	Администрация Нижнеосиновского сельского поселения

	Цели и задачи Программы
	Создание правовых, организационных, социально-экономических, культурных, информационных условий для гражданского становления, социальной адаптации и интеграции детей и молодёжи в экономическую, культурную и политическую жизнь современной России

	Сроки реализации Программы
	С 01.01.2014 г. по 31.12.2016 г.

	Исполнитель Программы
	Администрация Нижнеосиновского сельского поселения

	Объемы и источники финансирования Программы
	Финансирование мероприятий осуществляется за счет средств бюджета Нижнеосиновского сельского поселения. Мероприятия Программы и объемы их финансирования подлежат ежегодной корректировке:

- 2014 г. – 20,0 тыс. руб.;
- 2015 г. – 0,0 тыс. руб.;

- 2016 г. – 20,0 тыс. руб.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	Создание системы выявления и продвижения инициативной и талантливой молодежи, популяризация здорового образа жизни среди молодёжи:
- вовлечение молодежи в социальную активную деятельность, развитие детских и молодежных общественных организаций и объединений;
- формирование механизмов поддержки и реабилитации детей и молодежи, находящейся в трудной жизненной ситуации;
- создание условий для развития гражданско-, военно-патриотических качеств молодежи; формирование политико-правовой культуры молодых людей  и  повышение качества подготовки  допризывной молодежи;
- решение вопросов занятости молодёжи, профессионального самоопределения, организация досуга.

	Организация контроля
	Контроль за исполнением Программы осуществляет глава Нижнеосиновского сельского поселения

1. Общие положения и содержание проблемы
Ведомственная  целевая программа «Реализация мероприятий молодежной политики в Нижнеосиновском сельском поселении Суровикинского муниципального района на 2014- 2016 г.г.» ориентирована на межотраслевой подход к решению всего комплекса проблем молодых граждан, проживающих на территории поселения. Разработка Программы обусловлена необходимостью формирования условий для поддержки, самореализации и гражданского становления молодых жителей  поселения.

Программа призвана определить меры в соответствии с приоритетами молодежной политики, реализация которых обеспечит решение основных задач социально-экономического развития поселения.

От позиции молодежи в общественно-политической жизни, ее стабильности и активности будет зависеть темп продвижения России по пути демократических преобразований. Именно молодые люди должны быть готовы к противостоянию политическим манипуляциям и экстремистским призывам.

Решение долгосрочных задач невозможно без конструктивного взаимодействия между поколениями. Потенциал каждого молодого человека, его способности, убеждения и активная жизненная позиция являются залогом развития поселения. Именно молодежь является наиболее перспективным объектом государственных инвестиций, поэтому проблема общественно-политического, социально-экономического и духовно-культурного развития молодежи является одной из наиболее приоритетных задач развития поселения.

Значительная часть молодых людей в настоящее время задумываются об актуальных вопросах молодежи, о перспективах на будущее. Но необходимо отметить тот факт, что молодежь в поселениях не достаточно активна. Причиной пассивности молодёжи является  недостаточная осведомлённость о происходящих мероприятиях проводимых в поселении, безынициативность.

Молодежь – целевая группа настоящей Программы в возрасте от 14 до 35 лет – неоднородный  объект управления. Содержание, формы и методы предоставления услуг предлагаемые, например, школьникам и молодым специалистам различаются. В связи с этим, программные мероприятия  направлены на модернизацию технологий работы с молодежью, в том числе нормативного, методического и материального обеспечения иной деятельности.

Программа разработана с учетом направлений, предлагаемых в основных стратегических документах районного, регионального и федерального уровней.

3. Основные цели и задачи реализации Программы

Цель Программы  -  создание условий для гражданского становления, социальной адаптации и интеграции молодежи в экономическую, культурную и политическую жизнь современной России. Идеология Программы базируется на принципах инициативы и самореализации молодого поколения.

Учитывая специфику переходного положения молодежи в структуре общества (от детства к полноценной взрослой жизни), содержание Программы в соответствии с указанными выше принципами ее реализации определяется необходимостью обеспечения:          преемственности поколений, сохранения и развития национальной культуры, воспитания у молодежи бережного отношения к историческому и культурному наследию народов России; воспитания патриотов России, граждан правового, демократического государства, способных к адаптации в условиях гражданского общества, уважающих права и свободы личности, использующих возможности правовой системы, проявляющих национальную и религиозную терпимость, уважительно относящихся к языкам, традициям и культуре других народов, толерантных к духовному мнению, умеющих искать и находить содержательные компромиссы; формирования культуры мира и межличностных отношений, неприятия силовых методов разрешения конфликтов, готовности стать защитником Родины; разностороннего развития молодежи, ее творческих способностей, навыков самоорганизации, самореализации личности, умения отстаивать свои права, участвовать в деятельности общественных объединений; формирования у молодежи целостного миропонимания и современного научного мировоззрения, развития культуры межэтнических отношений; развития у молодежи положительной трудовой мотивации, высокой деловой активности, успешного владения основными принципами и навыками эффективного поведения в сфере труда и профессионального обучения; освоения молодежью разнообразных социальных навыков и ролей, ответственности за собственное благосостояние и состояние общества, развития культуры социального поведения с учетом открытости общества, его информатизации, роста динамичности изменений.

Задачами Программы являются:

- создание системы выявления и продвижения инициативной и талантливой молодежи;
- популяризация здорового образа жизни среди молодежи.
Основным механизмом работы  по данному направлению станет разработка системы мероприятий, направленных на профилактику:
- табакокурения,

- употребления алкогольных напитков,

- наркотических средств,

- инфекционных заболеваний;

- создание условий для занятия молодежью спортом,

- обеспечение эффективной социализации и вовлечения молодежи в активную общественную деятельность.

4. Ресурсное обеспечение Программы

4.1. Программа реализуется за счет части средств бюджета Нижнеосиновского сельского поселения касающейся молодежной политики.
4.2. Объем бюджетных ассигнований утверждается решением Совета депутатов Нижнеосиновского сельского поселения о бюджете Нижнеосиновского сельского поселения на очередной финансовый год и плановый период за счет:

4.3. Объем бюджетных ассигнований подлежит корректировке в текущем финансовом году с учетом фактически поступивших в бюджет Нижнеосиновского сельского поселения доходов путем внесения в установленном порядке изменений в бюджет Нижнеосиновского сельского поселения сводную бюджетную роспись бюджета Нижнеосиновского сельского поселения.
5. Организация управления Программой и

контроль за ходом ее реализации

5.1. Администрация Нижнеосиновского сельского поселения несет ответственность за выполнение Программы, рациональное использование выделяемых бюджетных средств, конкурсное размещение и исполнение заказов, издает нормативные акты, направленные на выполнение соответствующих программных мероприятий.

5.2. Общий контроль за реализацией Программы и контроль текущих мероприятий Программы осуществляет глава Нижнеосиновского сельского поселения.

Приложение 1
к ведомственной целевой программе
 «Реализация мероприятий молодежной политики
в Нижнеосиновском сельском поселении
Суровикинского муниципального района на 2014- 2016 г.г.»

ПЛАН ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

ведомственной целевой программы  «Реализация мероприятий молодежной политики
в Нижнеосиновском сельском поселении Суровикинского муниципального района на 2014- 2016 г.г.»

	№ п/п
	Содержание мероприятия
	Сроки выполнения
	Исполнители
	Планируемый объем финансирования (тыс.руб.)

	2014 г.
	2015 г.
	2015 г.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1. Организационное обеспечение и мероприятия реализации Программы

	1.1.
	Контроль состояния элементов молодежной политики поселения
	2014-2016 г.г.

(постоянно)
	Органы местного самоуправления Нижнеосиновского сельского поселения
	-
	-
	-

	1.2.
	Разработка и корректировка планов мероприятий Программы
	2014-2016 г.г.

(постоянно)
	Органы местного самоуправления Нижнеосиновского сельского поселения
	-
	-
	-

	1.3.
	Подготовка предложений главе поселения по вопросам молодежной политики в рамках программы на очередной финансовый год
	2014-2016 г.г.

(постоянно)
	Органы местного самоуправления Нижнеосиновского сельского поселения
	-
	-
	-

	2. Финансовое обеспечение реализации Программы

	2.1.
	Организация профилактической работы с подростками и молодежью по предупреждению табачной, наркотической  и иных видов зависимости

	2014-2016 г.г.

(ежегодно, по мере поступления финансовых средств)
	Администрация Нижнеосиновского сельского поселения
	5,0
	-
	5,0

	2.2.
	Организация и проведение спортивных мероприятий в поселении

	2014-2016 г.г.

(ежегодно, по мере поступления финансовых средств)
	Администрация Нижнеосиновского сельского поселения
	5,0
	-
	5,0

	2.3.
	Участие в Месячнике по санитарной очистке и благоустройству территории поселения

	2014-2016 г.г.

(ежегодно, апрель- октябрь)
	Администрация Нижнеосиновского сельского поселения
	5,0
	-
	5,0

	2.4.
	Развитие у детей и молодежи чувства любви к родному краю, бережного отношения к природе

	2014-2016 г.г.

(ежегодно, апрель- сентябрь)
	Администрация Нижнеосиновского сельского поселения
	5,0
	-
	5,0

	ИТОГО:
	20,0
	0,0
	20,0

 Примечание. Суммы рассчитаны с применением к 2013 г. и могут быть скорректированы в соответствии с коэффициентом инфляции по соответствующему году реализации «Программы».
АДМИНИСТРАЦИЯ   НИЖНЕОСИНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

СУРОВИКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

404436, Волгоградская обл. Суровикинский р-н, х.Нижнеосиновский

ИНН 3430008159, КПП 343001001, ОГРН 1053458084668

телефон/факс 8(84473) 9-84-42, 9-84-34  e-mail: nosinovka404436@yandex.ru
СПРАВКА

      18 декабря 2013 года в соответствии с Решением Совета Депутатов Нижнеосиновского сельского поселения от  14 августа 2007 года №13/48 «Об утверждении Порядка обнародования муниципальных правовых актов органов местного самоуправления Нижнеосиновского сельского поселения» было размещено (обнародовано) в установленных местах постановление главы Нижнеосиновского сельского поселения от 17 декабря 2013 года №24  «Об утверждении ведомственной целевой Программы «Реализация мероприятий молодежной политики в Нижнеосиновском сельском поселении Суровикинского муниципального района на 2014- 2016 г.г.».

Глава Нижнеосиновского

сельского поселения                                                                                      М.И.Лобакин